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DUCHOVNÍ ZAMYŠLENÍ

Příští číslo Života farností vyjde v neděli 24. října 2021.
Uzávěrka příspěvků pro toto číslo je v pondělí 18. října 2021 v 17 hod.

Příspěvky můžete zasílat na e-mail: zivotfarnosti@volny.cz
Podrobnější informace k psaní článků najdete na: www.farnostzlin.cz/zf

Chvála Kristu, bratři a sestry!
Vzpomínám na jednu, dnes už trochu úsměvnou, historku 

z cest do Izraele. Izraelský protiteroristický úředník se na letiš-
ti ptá postarší české poutnice, zda nemá u sebe zbraň. Tetička 
na něho šokovaně vytřeští oči, ale pak sáhne do kapsy, vytáh-
ne růženec, zamává jím izraelskému dobrovolníkovi před oči-
ma a pronese hněvivě: „Tohle je naše zbraň.“ Tím si však vy-
slouží nesmírně dlouhý a podrobný výslech, zkomplikuje odlet 
celé skupině a sama je málem z letecké přepravy vyloučena, protože izraelští agenti 
mají své předpisy a nemají smysl pro humor. A přesto pronesla hlubokou pravdu: 
růženec je totiž modlitba, kterou se bojuje.

Svátek Panny Marie Růžencové, který jsme si připomněli minulý týden, byl usta-
noven na památku bitvy, která mohla rozhodnout o konci křesťanství v Evropě. 

Byla to námořní bitva, která se odehrála 7. října 1571 
u řeckého Lepanta. Síly tehdy nebyly tak úplně vyrov-
nané, protikřesťanské loďstvo mělo převahu a už ovlá-
dalo téměř celé Středozemní moře. Bitva začala – a po 
několika hodinách, lidsky i vojensky zcela nepochopitel-
ně, bylo osmanské loďstvo křesťany na hlavu poraženo. 
Z prostoru bitvy se navíc nedalo jednoduše uprchnout, 
takže vítězství bylo suverénní a na velmi dlouhou dobu 
skončila nepřátelská námořní převaha osmanského im-
péria ve Středomoří. Celý křesťanský svět se ovšem na 
výzvu papeže usilovně modlil růženec, tehdy poměrně 
novou modlitbu, kterou propagovali hlavně dominikáni. 

Ta se stala modlitbou, která zachraňuje a která spojuje. Mohou se ji modlit dospělí 
s dětmi, rodiny i malá společenství. Spojí úplně cizí lidi, modlí se ji celá obrovská 
shromáždění a třeba i lidé různých jazyků. Kdo se někdy modlil v Medjugorje, může 
to jistě potvrdit.

Jednou ze zajímavých forem této modlitby je Živý růženec. Pět lidí se spojí do 
tzv. Růže, a když se pak denně každý pomodlí svůj Desátek, zazní vlastně celá mod-
litba. V našem městě má Živý růženec velmi silnou tradici. Pokud by se chtěl někdo 
k růžencovým modlitebníkům přidat, může přijít na setkání v pondělí 11. října v 17.00 
hod. do kostela Panny Marie Pomocnice křesťanů. Srdečně vás zvu a k růžencové-
mu měsíci říjnu žehnám.  P. Dan Žůrek, SDB

Bitva u Lepanta
(Paolo Veronese, asi 1572)
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Z LITURGICKÉHO KALENDÁŘE

 NE 10. 10. Dvacátá osmá neděle v mezidobí
   (Mdr 7,7–11; Žid 4,12–13; Mk 10,17–30) 
 PO 11. 10. Nezávazná památka sv. Jana XXIII., papeže
 ÚT 12. 10. Nezávazná památka sv. Radima, biskupa
 ČT 14. 10. Nezávazná památka sv. Kalista I., papeže a mučedníka
 PÁ 15. 10. Památka sv. Terezie od Ježíše, panny a učitelky církve
 SO 16. 10. Nezávazná památka sv. Hedviky, řeholnice
   Nezávazná památka sv. Markéty Marie Alacoque, panny
   Sobotní památka Panny Marie
 NE 17. 10. Dvacátá devátá neděle v mezidobí
   (Iz 53,10–11; Žid 4,14–16; Mk 10,35–45)
 PO 18. 10. Svátek sv. Lukáše, evangelisty
 ÚT 19. 10. Nezávazná památka sv. Jana de Brébeuf a Izáka Joguese, kněží,
   a druhů, mučedníků
   Nezávazná památka sv. Pavla od Kříže, kněze
 ČT 21. 10. Nezávazná památka bl. Karla Rakouského
 PÁ 22. 10. Nezávazná památka sv. Jana Pavla II., papeže
 SO 23. 10. Nezávazná památka sv. Jana Kapistránského, kněze
   Sobotní památka Panny Marie
 NE 24. 10. Třicátá neděle v mezidobí
   Misijní neděle
   (Jer 31,7–9; Žid 5,1–6; Mk 10,46–52)                 

BUDE VÁS ZAJÍMAT

Kurz efektivního rodičovství
Dobrá atmosféra v rodině, bezpečné hranice, jak dětem naslouchat a jak mluvit, 

proč děti zlobí?
Ve spolupráci s Centrem pro rodinu Ostrava vás zvu na Kurz efektivního rodičov-

ství, jehož cílem je pomoci vám, rodičům, získat takové dovednosti a schopnosti, 
které vám pomohou zvládat každodenní nelehké situace s dětmi a porozumět jejich 
chování. 

Kurz má 9 lekcí a bude vždy v pondělí od 25. října od 17.00 do 21.00  hod. ve Far-
ním domě v Kudlově. Cena kurzu je 2 000 Kč za osobu nebo 3 800 za pár. Kapacita 
kurzu je 16 osob.

Přihlásit se můžete do středy 20. října na e-mail: magdalena.frolkova@gmail.com
  Magdalena Frolková
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INFORMACE DUCHOVNÍHO SPRÁVCE FARNOSTI

Římskokatolická farnost sv. Filipa a Jakuba, Sadová 149, 760 01 Zlín
tel.: 577 210 022, 733 742 700, e-mail: fazlin-sfaj@ado.cz
web: www.farnostzlin.cz

Misijní neděle 
V neděli 24. října budeme společně slavit Misijní neděli. Při každé mši svaté bude 
sbírka na misie, kterou můžete podpořit papežské misijní dílo ve světě. Kromě toho 
se můžete v pátek 22. října od 17.45 hod. připojit v kostele k Misijnímu růženci nebo 
k tvoření do misijního jarmarku. Více informací naleznete dále ve zpravodaji.

Misijní klubko pro děti
V sobotu 23. října zveme všechny děti na misijní tvoření. Zapojit se mohou i s rodiči. 
Tvoření začne v 9.00 hod. na faře. Bližší informace na webu farnosti.

Nabídky a pozvánky pro mládež
Pouť k Aničce Zelíkové
Srdečně zveme všechny mladé v sobotu 23. října na Pouť s poznáváním života Aničky 
Zelíkové. Začátek bude v Malenovicích u kostela sv. Mikuláše v 9.00 hod. Po přícho-
du do Napajedel bude mše svatá a následně malé občerstvení. Konec bude přibliž-
ně ve 13.30 hod. Pouť se koná za každého počasí.
Děkanátní setkání mládeže
V sobotu 20. listopadu se bude v Otrokovicích konat Děkanátní setkání mládeže. 
Registrace bude od 8.30 hod. a začátek setkání v 9.00 hod. Jako hlavní host je zván 
P. Jindřich Martin Poláček, OP. Účastníci se mohou těšit na zajímavé workshopy i na 
závěrečný večer chval, který začne v 17.00 hod.
4YOUNG
Společenství 4YOUNG pro mladé ve věku od 12 do 16 let se schází každý pátek 
v 18.30 hod. ve farním domě na Kudlově. Více na webu farnosti.
Poutní zájezd na sv. Hostýn
Ve čtvrtek 21. října jste zváni na poutní zájezd na Svatý Hostýn. Odjezd autobusu 
bude v 7.30 hod. z parkoviště pod Sportovní halou. Na programu bude mše svatá 
v bazilice a modlitba křížové cesty. Cena zájezdu je 150 Kč (v ceně je pouze dopra-
va). Přihlašování a platba předem v prodejně Veni v Sadové ulici.
Studium a rozjímání Bible v anglickém jazyce
Pro všechny zájemce, ale především pro zahraniční studenty, zahajujeme ve čtvrtek 
21. října od 17.00 hod. studium a rozjímání Bible v anglickém jazyce. P. Kamil Obr

Pozvánka na Misijní jarmark 
Třetí říjnová neděle je již tradičně na celém světě věnována misiím. Připomínáme 
si, že patříme do celosvětové Církve, do velké rodiny, kde jsme jedni zodpovědni 
za druhé. 
Papežské misijní dílo pomáhá nejen tím, že obstarává jídlo, ošacení a vodu, ale za-
jišťuje přímou pomoc rodinám, vyhledává děti na ulicích a také přináší lidem v bez-
naději a nouzi důvěru v Boží blízkost, lásku a pomoc. Dává naději a sílu překonávat 
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těžké situace, které přicházejí. Peníze Papežských misijních děl (PMD) pomáha-
jí stavět sirotčince, školy, ale i semináře pro budoucí kněze a umožňují vzdělání. 
Aktuálně pomáhají také potřebným, které zasáhla koronavirová krize.
V neděli 24. října se v naší farnosti uskuteční tradiční Misijní jarmark. Bude probíhat 
na prostranství u kostela sv. Filipa a Jakuba v době od 8.00 do 13.00 hod. K prodeji 
budou nabízeny balené pokrmy, teplé nápoje, ale také výrobky dětí a farníků. Vý-
těžek z prodeje při jarmarku bude sloužit právě pro potřeby PMD (www.missio.cz, 
kino.misijnidila.cz).
Budeme rádi, když nabídnete své výrobky k prodeji. Přineste je na faru nejpozději 
do soboty 23. října, kdy bude v době od 9.00 do 16.30 hod. na faře probíhat tvoření 
a balení. Uvítáme drobné cukroví, perníčky a slané pečivo (vše ale pouze zabalené). 
Přinést můžete také bylinkové čaje, pečené čaje, domácí marmelády, sušené ovoce, 
různé háčkované, pletené i praktické šité věci apod. 
Letošní novinkou je hmotná sbírka Šátky pro misie. Od pondělí 11. října můžete při-
nášet na faru nebo do sakristie v kostele šátky (pouze v dobrém stavu), které také 
obohatí nabídku misijního jarmarku.
Připojit se můžete také duchovně společnou modlitbou Misijního růžence v kostele 
v pátek 22. října v 17.45 hod., na kterou jste srdečně zváni.
Chceme povzbudit zvláště rodiny s dětmi, aby se ujaly vedení desátku růžence. 
Přihlaste se prosím katechetce Petře Tomšů na tel. 608 615 554 nebo na e-mailu: 
petra@tomsu.cz.  Petra Tomšů

Tvoření pro misie v Misijním klubku
V sobotu 23. října zveme děti i rodiče na společné tvoření a balení výrobků pro Mi-
sijní jarmark, které bude probíhat na faře dopoledne od 9.00 do 12.00 hod. V neděli 
pak děti mohou své výrobky při jarmarku také prodávat. Přivítáme pomoc nových 
kamarádů, na které se těšíme.
Bližší informace k Misijnímu klubku najdete na webu farnosti nebo kontaktujte Mar-
kétu Piknovou (tel.: 606 715 994, e-mail: marketapiknova@seznam.cz).
Zapalme svá srdce pro Misie!  Markéta Piknová

SLOUŽÍME NEMOCNÝM

Pastorační péče v nemocnici 
Pokud jsou vaši příbuzní či známí hospitalizováni v Krajské nemocnici Tomáše 

Bati, kontaktujte nemocniční kaplany (e-mail: kaplan@bnzlin.cz, tel.: 731 140 734).
Výhradně na nemocniční kaplany se obracejte i tehdy, když si váš příbuzný či zná-

mý přeje udělení svátostí nebo když chcete udělení svátosti pomazání nemocných 
pro vašeho blízkého, který je v bezvědomí či v jiném stavu, kdy nemůže komunikovat. 
Nemocniční kaplani návštěvu kněze zprostředkují. Pacientovi i vám pak nabízejí do-
provázení ve formě rozhovoru, přítomnosti u lůžka, modlitby, čtení z Písma svatého, 
přinášení Eucharistie. 

Nemocné, kteří jsou schopni pohybu, můžete také doprovodit na mši svatou, kte-
rá je slavena každou sobotu v 15.30 hod. v suterénu budovy 48 (LDN). 

Ani v neděli nemusí zůstat vaši blízcí v nemocnici bez Eucharistie, protože každé 
nedělní dopoledne donášejí akolyté svaté přijímání pacientům, kteří projeví o přijetí 
svátosti zájem.                   nemocniční kaplani v Krajské nemocnici Tomáše Bati ve Zlíně
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INFORMACE DUCHOVNÍHO SPRÁVCE FARNOSTI

Římskokatolická farnost Panny Marie Pomocnice křesťanů
Okružní 5430; 760 05 Zlín, tel.: 577 019 682, web: www.sdbzlin.cz
e-mail: fazlin-pmpk@ado.cz

Stalo se
Stálá služba v kostele
Vrátnice kostela, kterou požehnal otec biskup Josef Nuzík v neděli 19. září u příle-
žitosti svátosti biřmování, začala fungovat a kostel je nyní ve všední dny otevřen.

Oznamujeme
První svaté přijímání
V neděli 24. října bude v naší farnosti na Jižních Svazích velká slavnost. Děti – prvo-
komunikanti se konečně dočkají prvního svatého přijímání, které jsme v minulém 
školním roce museli odložit. V tento den nebude mše svatá v 10.00 hod., mše svatá 
s prvním svatým přijímáním začíná v 9.30 hod. Děti mají sraz v 9.00 hod. v sále v bu-
dově „B“. 
V pátek 22. října v 17.00 hod. je v kostele nácvik a po něm mají děti svátost smíření. 
Prosíme o modlitbu za všech 31 dětí, jejich rodiče a blízké.
Svátost smíření pro děti bude tuto neděli dopoledne, děti mají u zpovědnic opět 
přednost před dospělými.
Koncert v našem kostele
V neděli 10. října v 18.00 hod. proběhne 
v našem kostele v rámci letošního zlínské-
ho hudebního festivalu Harmonia Moravi-
ae koncert smíšeného komorního sboru 
Musica da camera Brno. Na programu 
bude koncert soudobé duchovní hudby. 
Živý růženec
V pondělí 11. října v 17.00 hod. bude v našem kostele setkání všech, kdo se modlí 
desátek živého růžence. Zveme i nové zájemce.
Pozvánka na dětské bohoslužby slova
Dětská bohoslužba slova je vždy ve středu 17.00 hod. a mše svatá pro starší děti 
v 17.45 hod.
Kurz keramiky
Salesiánský klub mládeže nabízí Kurz keramiky pro rodiče s dětmi. Kurz začíná 
14. října a trvá do 25. listopadu, jedná se o 6 setkání. Přihlášky a informace dostane-
te na recepci Salesiánského klubu mládeže. P. Dan Žůrek, SDB
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MISIJNÍ NEDĚLE 24. ŘÍJNA 2021

Dopis národního ředitele Papežských misijních děl
k Misijní neděli 24. října 2021
Milí přátelé misií,
v neděli 24. října budeme slavit 95. Světový den misií, Misijní neděli. Ve všech 

kostelích na celém světě se budeme modlit za to, aby se evangelium šířilo do celého 
světa. Téma tohoto dne pro letošní rok zní: „Je přece nemožné, abychom nemluvili 
o tom, co jsme viděli a slyšeli“. To je pozváním pro každého z nás, abychom Boží lás-
ku, kterou nosíme v srdci, předávali dál. Toto misijní povolání Ježíš adresuje všem, 
ale každému jinak. Misijní neděle je svátkem celosvětového společenství, ve kterém 
si navzájem vyměňujeme dary duchovní i materiální. Misijní neděle je nejsilnější ce-
losvětovou solidaritou, kdy se v jeden den víc jak miliarda lidí v mnoha zemích světa 
modlí za společné dílo evangelizace. 

V lidských dějinách se vždy vyskytly roky, které zpětně považujeme za přelomo-
vé pro další vývoj, a ten minulý takový určitě byl. Celosvětová pandemie covid-19 
s sebou přinesla nejen spoustu nemocných, obětí, ale rovněž bezprecedentní bez-
pečnostní opatření zasahující do životů lidí. Křehcí a zranitelní pocítili svou křehkost 
a zranitelnost ještě více. Lidé se musejí potýkat s dramatickým propadem příjmů 
a nedostatkem pracovních příležitostí obzvláště v chudých misijních zemích.

Upřímně vám děkuji za modlitby a veškerou podporu papežských misií v tak těž-
kém loňském roce. Díky vaší štědrosti můžeme z fondu Papežského misijního díla 
šíření víry v České republice pomoci chudým lidem v Bangladéši, Paraguayi a Ugan-
dě částkou více než tři miliony korun. V těchto zemích podporujeme katechisty, 
stavby a opravy kostelů a kaplí. Pomáháme lidem zlepšovat životní podmínky. Po-
dáváme pomocnou ruku všem potřebným. Z fondu Korona jsme podpořili nákup 
nejzákladnějších potravin a léků pro nejvíce zasažené pandemií v Zimbabwe, Mala-
wi, Pákistánu, Bangladéši, Srí Lance a Indii. 

Každý pokřtěný je poslán hlásat evangelium, to znamená radost do celého svě-
ta. Misie jsou v dalekých zemích Afriky, Asie, Jižní a Střední Ameriky a Oceánie, ale 
mějme na paměti, že jsou některé periferie také blízko nás, v městských centrech, 
domovech důchodců, v práci nebo přímo v našich rodinách. Svět je prostor, ve kte-
rém působíme a vytváříme vztahy. Tento svět máme přetvářet naší žitou vírou, ra-
dostí a nadšením. Slovy papeže Františka: „Výzvou pro misijní poslání je pochopit, 
co nám v této době říká Bůh. Nemoc, utrpení, strach, izolace nás nenechávají v kli-
du. Doléhá na nás chudoba těch, kdo umírají v osamocení, kdo jsou ponecháni na 
pospas, kdo přicházejí o práci a výdělek, těch, kdo nemají domov a nemají co jíst.“ 

Záleží jen na nás, jak zareagujeme na Boží výzvy této jistě nelehké doby. Za vaši 
štědrost při misijní sbírce vám děkuji a ze srdce vám i vašim blízkým žehnám.

  jáhen Leoš Halbrštát
národní ředitel Papežských misijních děl v České republice
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Misijní most modlitby
Jedná se o aktivitu Papežských misijních děl spojenou s oslavou Světového dne 

misií – Misijní nedělí. Papežská misijní díla zvou věřící v letošním roce k této aktivitě 
v sobotu 23. října večer, ideálně v 18.00 hod. 

Kdo a jak může modlitební most vytvořit a zorganizovat? 
Misijní most modlitby mohou připravit celé farnosti, jednotlivci, rodiny, Misijní 

klubka a společenství prostřednictvím společné modlitby na misijní úmysl ve výše 
uvedený čas. 

Jaká modlitba je vhodná? 
Na tento úmysl můžeme věnovat modlitbu růžence nebo jakoukoliv jinou mod-

litbu za misie, stejně tak své utrpení, skutky lásky nebo čas osobní modlitby. Ra-
dost ze spojení s Bohem tak předáme do mnoha potřebných míst světa. Také papež 
František vybízí celý svět k modlitbě za misie. 

Za co se modlit? 
Ve svých modlitbách mysleme na misionáře, pronásledované, chudé, trpící, 

opuštěné, zneužívané, nemocné, hladové, strádající nedostatkem lásky…, zahr-
nout můžeme také prosby za šíření evangelia po celém světě či za dar víry a za pa-
peže Františka. 

Jak se na setkání připravit? 
K těmto chvílím lze využít svíce vyrobené a požehnané pro tuto příležitost. 

K hlubšímu prožití společných modliteb mohou pomoci misijní materiály a symboly, 
které nám připomínají důležitost misií a propojení se všemi potřebnými na celém 
světě. Více si díky tomu uvědomíme, že misie bez modlitby nemohou existovat. 

Čím páteční modlitební večer před Misijní nedělí naplnit? 
Při vytváření náplně setkání v rámci Misijního mostu modlitby se můžete inspi-

rovat třeba těmito nápady: modlitba při světle svíček, zapálení svíčky při každém 
desátku růžence, zpěv písní s mariánskou nebo misijní tématikou, přinášení květin, 
výroba vlastního růžence, postavení MOSTu (Modlitba, Oběť, Služba, Tvořivost), 
promítání videa k Misijní neděli, uspořádání přednášky, využití misijních triček.

Čím je Misijní most modlitby možné obohatit? 
Noční či víkendovou hrou. Pokud pracujete s aktivní skupinkou dětí a chcete pro 

ně vytvořit atraktivní modlitební setkání, můžete Misijní most modlitby zakompo-
novat do celodenní, večerní nebo víkendové hry, jejímž vyvrcholením bude nedělní 
mše svatá. Během hry mohou hledat indicie k objevení misijního pokladu, anebo 
jim v málo osvětleném kostele poschovávejte úryvky modlitby, z nichž mají sestavit 
celou verzi, kterou se nakonec společně pomodlíte. 

Misijní činnost každého křesťana je odpovědí na trvalý Ježíšův příkaz: „Jděte do 
celého světa a hlásejte evangelium všemu tvorstvu.“ (Mk 16,15) Jediným motivem 
misijní činnosti má být poselství a láska Pána Ježíše, šířené svatostí vlastního života 
a dobrými skutky. Papež František klade opět důraz na tento úkol, který byl církvi 
svěřen. Více na webu: www.missio.cz
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HLASY A OHLASY

Co mne zaujalo z přednášky o homosexuálech
Před nedávnem jsem navštívila zajímavou besedu s Katy Faustovou. Ta je zakla-

datelkou americké organizace, která sdružuje dnes již dospělé děti, které vyrůstaly 
v neúplných rodinách, děti vychovávané stejno-
pohlavními páry a také děti vzešlé z náhradního 
mateřství. Katy Faustová byla sama vychová-
na bez otce – svou biologickou matkou a její 
partnerkou. Během přednášky poukazovala na 
ohrožení práva dítěte na otce a matku v přípa-
dě redefinice manželství (také v ČR hrozí uzáko-
nění změny definice manželství, kdy už nebude 
manželství svazkem muže a ženy, ale svazkem 
dvou lidí). Mluvila o tom, že se děti nesmí stát 
komoditou k uspokojování tužeb dospělých. 
Zdůrazňovala, že ani sebestabilnější a milující 
prostředí homosexuálních párů dítěti nikdy ne-
naplní touhu po obou rodičích, mámě a tátovi. Uváděla několik svědectví mladých 
dívek a chlapců, kteří o této skutečnosti mluvili. Jedno z mnoha dětí uvádí: „Je mi 
15 let, jsem dívka a mám dvě maminky. Ale, i když jsou naprosto skvělé a jsou to 
nejlepší rodiče, tak pořád toužím po tatínkovi.“

V diskuzi dále zaznělo:
– Pokud rodič zjistí, že jeho dítě je homosexuálně orientované, má ho s láskou 

přijmout (dítě si nevybralo svou orientaci, je ve stresu z nepřijetí sebe sama), nemá 
ho odsoudit, má mu pomoci těžkost zvládnout, vnímat jeho pocity a trápení, být 
mu přítelem. Má mu odhalit obětavou lásku Ježíše Krista (jedná-li se o křesťany). 
Říct mu, že není nejdůležitější jeho orientace, i když svět tvrdí opak.

– Naší povinností, jako občanů, je bojovat za práva dětí. Mohu milovat homose-
xuály, pomáhat jim a zároveň bránit práva dětí na otce i matku.

– Žádný dospělý nemá právo adoptovat děti. Ale dítě má právo být adoptováno.
– Je málo důkazů pro vrozenou homosexualitu. Bylo zjištěno, že lidé s homose-

xuální orientací zažili málo lásky v dětství od stejného pohlaví (otce nebo matky).
– Manželství není o dětech. Veřejný zájem společnosti má být v dětech, ne v mi-

lostném vztahu dvou lidí. Homosexuálně orientovaní dospělí nemají hledat sexuální 
lásku, nemají chtít adoptovat děti, protože děti jsou darem.

– Základním problémem u homosexuálů je odmítnutí identity, ke které nás Bůh 
stvořil. Ježíš Kristus může doplnit tento nedostatek lásky a uzdravit jejich identitu. 
Spousta homosexuálů žije v heterosexuálních manželstvích.

Podobná přednáška zazněla i v Praze, její záznam je možné zhlédnout na YouTu-
be s názvem: Přednáška Katy Faust v Cevro Institut Praha 21. 9. 2021

  Pavla Genzerová
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CHARITA

Burešov 4886, 760 01 Zlín, tel.: 577 224 050
e-mail: info@zlin.charita.cz, www.zlin.charita.cz

Zlínský anděl 2020? Pečovatelka Hanka Božková
Celkem pět osobností působících v oblasti sociálních služeb získalo titul Zlínský 

anděl 2020. Pandemie ale způsobila, že toto ocenění nebylo předáno v době ad-
ventní daného roku, ale až v září 2021. Na zlínském náměstí Míru jej z rukou Aleše 
Dufka, náměstka primátora, v rámci akce I senioři umí žít naplno převzali pracovníci, 
kteří vynikají příkladným vztahem ke svému povolání, pro-
fesionalitou a obětavostí. Zlínským andělem je také Hana 
Božková, pracovnice přímé péče z Charity Zlín.

Hana Božková pracuje v Charitní pečovatelské službě 
Zlín téměř patnáct let. Kolektiv ji jednohlasně navrhnul na 
ocenění za vysoké pracovní nasazení a zájem o člověka. 
Uživatelům denně přináší do domovů radost, úsměv, nad-
hled. Je profesionálkou ve všech směrech. Ocenění jí bylo 
uděleno také za zodpovědné plnění pracovních povinností 
a za milý, ohleduplný, nesobecký přístup k uživatelům. Pro každého člověka si najde 
chvilku, aby jej vyslechla, poradila a nabídla pomocnou ruku. „Má radost z ocenění 
je nepopsatelná. Nikdy mne nenapadlo fyzicky i psychicky náročnou práci terénní 
pečovatelky opustit. Právě naopak. Stále více si uvědomuji, jak je tato práce potřeb-
ná a jak mne naplňuje. Jsem šťastná,“ sdělila paní Hana.

Vedoucí služby Zdeňka Vlčková k oceněné uvedla:  „Je radost být její kolegyní, 
je radost mít v kolektivu takovou paní pečovatelku. Ona je naše sluníčko – roznáší 
lidem radost, úsměv, nadhled a přitom profesionalitu. Ztotožňuje se se zásadami 
organizace. Je ochotná pomoci. Je pevnou součástí kolektivu, který ji také na zlín-
ském náměstí podpořil. Paní Hanu si uživatelé chválí za její práci a optimismus, který 
přináší do každé domácnosti. Pracuje s vysokým nasazením a zájmem o člověka. 
A to se vysoce cení.“

Vánoční balíček. Tradiční projekt opět startuje
Také letos vyhlašuje Arcidiecézní charita Olomouc akci Vánoční balíček. Praktic-

ké dárky v ceně 1 200 – 2 000 Kč, které připraví jednotlivci, rodiny, třídy či firmy, 
předají v lednu následujícího roku chariťáci osobně dětem na Ukrajině. Pro děti a je-
jich blízké představuje balíček výraznou materiální pomoc, pro ty děti, které nežijí 
se svými rodiči, je pak balíček symbolickým gestem, že v jiné části světa existuje 
někdo, kdo na ně myslí. Bližší informace naleznete na webových stránkách charity 
darek.charitaproukrajinu.cz nebo na tel.: 731 646 933. 

Převzetí balíčků zabalených dle jasných pravidel bude v pondělí 22. listopadu 
od 8.00 do 14.30 hod. v sídle zlínské Charity, případně po telefonické dohodě. 
Děkujeme za všechny děti.  Pavla Romaňáková
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PŘIPOMÍNÁME

Naši kostelníci byli vždy požehnáním pro naši farnost
V posledních týdnech oslavili naši chlapi v kostelnické službě ve farnosti sv. Fi-

lipa a Jakuba kulaté narozeniny. Tady je alespoň několik střípků z jejich bohatého, 
plodného a obětavého života.

Josef Polášek (90)
Po staletí bydlela rodina Polášků ve vesničce Nevšová v oblasti Luhačovického 

Zálesí. Tam se Josef narodil v pondělí 10. srpna 1931 a po 3 dnech byl pokřtěn ve 
farním kostele sv. Vojtěcha ve Slavičíně. 

Dětství bylo náročné, ale plné krásných zážitků, kte-
ré předčily ty těžké. V roce 1958 pojal za manželku Marii. 
Do začátku toho moc neměli – Josef motorku Jawa 250 
a Marie motorku Jawa 175. Svatba byla v kostele sv. Filipa 
a Jakuba a společný oběd pro 11 svatebčanů byl zajištěn 
v salonku hotelu Moskva. Svatební salonek vedoucí Mosk-
vy rezervoval s podmínkou, že kdyby přijela mimořádně 
sovětská delegace, bude rezervace zrušena. Těsně po 
svatbě byl ženich Josef na hodinu propuštěn z práce pro 
ztrátu důvěry. Důvodem byl vykonstruovaný proces s jed-

ním z kněží, se kterým se Josef stýkal a který dostal 15 let za rozvracení republiky 
v důsledku práce s mládeží a jeho někdy ostrých kázání. Pak s takovým pošramoce-
ným kádrovým profilem velmi těžko hledal práci.

Nyní však již k období po roce 1989. V kostele sv. Filipa a Jakuba hledali kostelní-
ka. Jedním z těch, kdo pomohli, byl Josef, který nastoupil v roce 1992 jako kostelník. 
V roce 1993 se stal akolytou s oprávněním podávat svaté přijímání. Přinášel svaté 
přijímání i nemocným domů nebo v nemocnici. V roce 2004 mu zemřela manželka 
Marie a nastalo období osamělého vdovce. Maminku okamžitě zastoupili syn Petr 
s manželkou Janou a vzorně se o tatínka starají. Josef Polášek má 4 děti, 14 vnuků 
a 10 pravnuků. Kostelníka dělal přes dvacet let a skončil ze zdravotních důvodů. Při 
odchodu konstatoval: „Služba u oltáře byla tím nejlepším naplněním důchodového 
věku. Rozhodně je to lepší, než sedět někde na vrátnici. I po duchovní stránce je to 
vzácně využitý čas, být v blízkosti svatostánku s živým Kristem.“

Jan Husek (80)
Jan Husek se narodil ve Zlíně 23. září 1941 jako nejstarší ze tří sourozenců (oba 

jeho sourozenci žijí od roku 1968 v Německu). Studoval v Gottwaldově strojní prů-
myslovku, pak prakticky celý život pracoval jako konstruktér v ZPS Gottwaldov. 
V Brně se oženil  s Marií Burianovou, se kterou ale celý život bydlí ve Zlíně. Nějakou 
dobu to bylo na Zálešné, ale potom celý život v novém výškovém domě v devá-
tém poschodí na Ševcovské ulici. V manželství spolu brzy oslaví 57 let společného 
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života. Spolu mají 3 děti, 8 vnoučat a 7 pravnoučat. V ro-
dině bylo a je více duchovních povolání, v současnosti je 
nejstarší syn pana Huska Jiří Marian knězem a řeholníkem 
premonstrátem a mladší syn Jan čerstvě vysvěceným tr-
valým jáhnem.

Pan Husek měl také celý život blízko ke kostelu 
a v sobě touhu po službě v Církvi. Tuto svou touhu pak 
naplno rozvinul v důchodu, kdy se již dlouhá léta věrně 
věnuje službě kostelníka v našem kostele. Slouží v ní rád 

poctivě i dnes a nechce se mu odcházet. 
Za oba naše příkladné bratry tě, Bože, chválíme a velebíme. Děkujeme za život 

a službu Josefa a Jana pro naši farnost. A modlíme se, aby vytrvali v dobrém až do 
konce, a chceme jim být nablízku, jako oni byli nám. (red) 

ROZHOVOR

Mgr. Zbyněk Král, nový nemocniční kaplan
Mohl byste se krátce představit? 
Je mi 56 let, jsem ženatý a s manželkou Aničkou máme 3 dospělé děti. V minu-

losti jsem pracoval jako obchodní zástupce firem zabývajících se výrobou a prode-
jem papírenské galanterie, pečiva nebo zmrzliny. Osm let jsem pracoval také na 
obecním úřadě. 

Jaké vzdělání či kvalifikaci máte k této službě? 
Vystudoval jsem Teologickou fakultu v Olomouci, obor Křesťanská výchova, 

a osm let učil náboženství na základní škole. Od devadesátých let vykonávám ve 
farnosti službu akolyty. V září začínám roční kurz nemocničního kaplana na Teolo-
gické fakultě Univerzity Palackého v Olomouci.

Jak jste uvěřil nebo kdo vás k víře vedl v dětství? 
Pocházím z věřící rodiny, maminka byla katechetka a oba rodiče aktivní ve far-

nosti. Od malička jsem i s bratry ministroval a v průběhu středoškolských studií jsme 
měli úžasnou partu pod krycím názvem „schola“, ve které jsme nejen zpívali, ale 
také jezdili na tajné křesťanské tábory pod vedením kněží, kteří byli perzekuováni 
za to, že nám za socialismu pomáhali se správně zorientovat. 

Co vás vedlo k tomu, že jste se stal nemocničním kaplanem? 
Po ukončení předchozího zaměstnání, které provázelo období covidu, spojené 

se strachem a nejistotou ve společnosti, jsem v TV Noe viděl několik pořadů o dů-
ležitosti práce nemocničních kaplanů. Tato oblast života církve mě oslovila nato-
lik, že po poradě s manželkou jsem kontaktoval olomoucké arcibiskupství a nabídl 
svou službu. V současnosti se již druhým rokem připravuji na službu trvalého jáhna 
a spojení se službou nemocničního kaplana vnímám jako naplnění Boží vůle v mém 
životě.  Připravila Michaela Kadlčíková
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SALESIÁNSKÝ KLUB MLÁDEŽE

Okružní 5430; 760 05 Zlín, tel.: 577 019 682, web: www.sdbzlin.cz
e-mail: saleklub@skmzlin.cz; facebook.com/salesianizlin

Kurz keramiky pro rodiče s dětmi
Blíží se Vánoce, proto si přijďte vyrobit společně malý dárek pro sebe a své blíz-

ké. Zveme rodiče s dětmi na kurz keramiky.
Jedná se o 6 lekcí, vždy ve čtvrtek od 16.30 do 18.00 hod., začínáme 14. října. 

Rodinný příspěvek je 600 Kč. Keramický kurz se uskuteční pod vedením Aleny Ně-
mečkové v prostorách dílny Salesiánského klubu mládeže Zlín na Jižních Svazích. 
Více informací poskytne Zuzana Tichá na e-mailu: ticha.zuzana@seznam.cz.

Přihlašujte se do 11. října na recepci klubu. Těšíme se na vás. Zuzana Tichá

KRONIKA NAŠICH FARNOSTÍ ZA MĚSÍC ZÁŘÍ 2021

KŘTY                                                                                 
Milan Jandečka
Nikol Berecková
Lukáš Gergela
Ondřej Jan Přibyl
Malvína Božidara Drozdová
Jonáš František Ponížil
Emma Anna Kozáková
Michal Miklovič
Adéla Plšková
Eduard Hrubý
Jakub Škubal
Matouš Michalík

SŇATKY                                                                                 
Pavel Mikel a Renáta Výletová
Jiří Klačánek a Vendula Tobolová

                                                                         
Tomáš Kopečný a Jana Žůrková

                                                                         
Diana Michalíková
Laura Holíková
Matouš Josef Kubíček
Anastasia Marie Velebová
Jana Hájková
Kryštof Jan Adamuška
Matyáš Gabriel Bolt
Monika Marie Čechová
Aurora Sofie Raková
Isabela Marie Veronika Kreizlová
Štěpán Robert Kunorza

POHŘBY                                                                        
Jiří Trnčák (1959)
Antonín Řehůřek (1964)
Marie Machančíková (1943)

                                                                          
Zdeněk Sůsa (1940)
Jarmila Černá (1924)
František Motalík (1942)
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